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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из важнейших составляющих Российской эко-

номики является агропромышленный комплекс, занимая особое социально-

экономическое место во всем народном хозяйстве. Животноводство в т.ч. птице-

водство, играет важную роль в решении глобальной продовольственной пробле-

мы (Николаев С.И. Карапетян А.К., Шерстюгина М.А., Плешаков Д.В., Даниленко

И.Ю., Струк М.В., 2018).

В начале XXI века промышленное птицеводство во всех странах мира про-

должает успешно развиваться. Курс развития птицеводства сегодня в России

направлен на дальнейшую интенсификацию подотрасли для более полного удо-

влетворения потребностей населения в широком ассортименте высококачествен-

ных продуктов птицеводства, при минимальных затратах трудовых и материаль-

ных ресурсов (Фисинин В.И., 2011, 2012, Бобылева Г.А., 2013, 2014).

В обеспечении продовольственной безопасности, большое значение имеет

производство рентабельной и высококачественной экологически чистой продук-

ции животноводства. Для дальнейшего развития птицеводства необходимо про-

должить работу по увеличению яйценоскости и сроков использования кур-

несушек, приростов живой массы бройлеров, которые напрямую зависят не толь-

ко от генетических факторов, но и не в меньшей мере от переваримости и исполь-

зования питательных веществ корма (Фисинин В.И., 2011, 2012).

Учитывая, что доля затрат на корма в структуре себестоимости птицеводче-

ской продукции составляет около 70 % (Николаев С.И., Карапетян А.К., 2013, Бо-

былева Г.А., 2013, Швыдков А.Н., 2017, Шерстюгина, М.А., 2018), оптимизация

этой статьи затрат является актуальной проблемой.

Созданный и развивающийся потенциал птицеводства способен не только

полностью обеспечить внутренний спрос на продукцию птицеводства, т.е. осуще-

ствить полное импортозамещение, но и поставлять птицеводческую продукцию

на экспорт (Николаев С.И., Карапетян А.К., Чепрасова О.В., Шкаленко В.В., 2016,

Карапетян А.К., Плешакова И.Г., 2018).
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Промышленное птицеводство как самая низкоемкая и динамичная подот-

расль АПК вносит весомый вклад в обеспечение населения всех стран продоволь-

ствием. Продукция птицеводства - это основной поставщик высококачественного

животного белка, а также обеспечение населения диетическими продуктами пи-

тания (яйца и мясо птицы), легкой промышленности - сырьем (пером и пухом).

Птичий помет используется в качестве ценного удобрения. В мясном балансе на

долю этой отрасли приходится 42,6 % (Комарова З.Б., Николаев С.И.,

Иванов С.М., 2012).

Птицеводство-специфическая, высокоэффективная и интенсивно развива-

ющаяся подотрасль современного сельского хозяйства. Достижения в области ге-

нетики и селекции позволили существенно увеличить скорость роста сельскохо-

зяйственной птицы, улучшить конверсию корма (Николаев С.И., Карапетян А.К.,

Чехранова С.В., Плешакова И.Г., Струк А.Н., Струк М.В., 2018). Однако появи-

лись новые проблемы, которые ставят множество вопросов перед специалистами

по кормлению и ветеринарии. Высокопродуктивная птица более чувствительна

к стрессам, а низкая иммунокомпетентность часто приводит к вспышкам заболе-

ваний. При этом корм и биологически активные добавки, как фактор, играют ре-

шающую роль (Мухина Н.В., Смирнова А.В., Черкай З.Н., Талалаева И.В., 2007).

В недавнем интервью голландскому сельскохозяйственному журналу

«Boederij», генеральный директор «ISAaHendrixGeneticsCompany», Антон Ван ден

Берг заявил, что “Россия быстро становится самодостаточной нацией, с помощью

государственной помощи и повышением технологического прогресса в регионах”.

По прогнозам целевой программы "Развитие птицеводства в Российской Фе-

дерации на 2010 - 2012 годы" и Концепции развития отрасли птицеводства Рос-

сийской Федерации на период 2013 - 2020 года» к 2020 году производство яиц

должно составить 50 млрд. штук, что на 16 % больше по сравнению с 2012 годом.

Так Волгоградская область к 2020 году, по прогнозам, должна производить

1183,9 млн. штук яиц, что на 43,3 % больше по сравнению с 2012 годом.

Ноздрин Г.А., Федоров Ю.Н., Шевченко С.А. (2013) отмечают, что сдержи-

вающим фактором развития таких отраслей как: скотоводство, свиноводство
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и птицеводство, остается слабая кормовая база на предприятиях, несбалансиро-

ванность рационов животных и птицы по комплексу питательных и биологически

активных веществ согласно детализированным нормам кормления.

Учеными доказано, что у животных и птицы большим спросом пользуются

фаголиты, сложенные минералами из группы опалитов, цеолитов, монтморилло-

нит, иллитов и их механическими смесями. Звери отдают предпочтение водона-

сыщенным глинисто-алевритовые минеральным фракциям в русловых водотоках

и трещинных зонах, фильтрующих воды. Такие обводненные породы приобрета-

ют сметаноподобную, на ощупь нежную массу (Ланцева Н.Н., Мотовилов К.Я.,

Швыдков А.Н., 2013).

В связи с этим, представляется перспективным применение в кормлении

сельскохозяйственной птицы биологически активных добавок на основе кудюри-

тов, это позволит эффективнее использовать естественные кормовые ресурсы ре-

гиона и снизить затраты кормов на производство единицы продукции, увеличить

срок использования птицы и снизить токсичность кормов.

Степень разработанности темы. Тема диссертационной работы является

актуальной, так как посвящена изучению влияния нетрадиционной природной

биологически активной добавки «Эльтон» местного происхождения, на продук-

тивные качества кур родительского стада.

Создание биологически активных добавок и кормовых средств с использо-

ванием экологически чистых природных ресурсов региона является актуальным

направлением исследований.

Освоение и использование природных ресурсов Волгоградской области яв-

ляется одним из важнейших направлений стратегии развития региона, способ-

ствующее стабилизации социально-экономического развития, обеспечению эко-

номической и продовольственной безопасности области (Овчинников А.С., 2001).

К таким ресурсам региона относится грязь озера «Эльтон», расположенного

в Палласовском районе Волгоградской области. Грязь озера «Эльтон» - это чер-

ная илистая масса, пропитанная различными солями и минеральными веществами

из отложений, образующихся из осадков принесенных весенними водами. Грязь
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содержит сернокислый и кремнекислый магний, фосфорнокислое, сернистое

и кремнекислое железо, кремнекислый кальций и алюминий, серу, органические

и летучие вещества и другие полезные компоненты. Она обладает уникальными

ионообменными и адсорбционными свойствами, доступна и не дорога. Такие

свойства грязи позволяют использовать ее в качестве кормовой добавки, стиму-

лирующей рост и продуктивность сельскохозяйственной птицы и животных.

В связи этим, считаем особенно важным изучение биологически активной

добавки «Эльтон», разработку норм ввода и способов ее применения в промыш-

ленном птицеводстве.

Следовательно, изучение целесообразности и эффективности применения

биологически активной добавки «Эльтон» и ее влияние на продуктивные качества

племенной сельскохозяйственной птицы является актуальным.

Цель и задачи исследования. Цель – повышение продуктивности племен-

ной птицы кросса Хайсекс коричневый за счёт применения в рационах кур-

несушек природной биологически активной добавки «Эльтон».

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить химический состав БАД «Эльтон»;

2. Определить оптимальную норму ввода БАД «Эльтон» в рацион племен-

ной птицы кросса Хайсекс коричневый;

3. Определить влияние испытуемой БАД на сохранность поголовья племен-

ной птицы кросса Хайсекс коричневый;

4. Изучить продуктивные показатели племенной птицы при скармливании

БАД «Эльтон» (прирост живой массы молодняка, прирост живой массы кур-

несушек, яйценоскость, качество инкубационного яйца, вывод суточного молод-

няка);

5. Выявить и обосновать влияние скармливания БАД «Эльтон» в составе

комбикормов для племенной птицы кросса Хайсекс коричневый на перевари-

мость и усвояемость питательных веществ рационов;

6. Определить и обосновать влияние БАД «Эльтон» на морфологические и

биохимические показатели крови племенной птицы;
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7. Определить экономическую эффективность использования БАД «Эль-

тон» в кормлении племенной птицы.

Объектом исследований являются ремонтный молодняк и куры-несушки

родительского стада кросса Хайсекс коричневый, биологически активная добавка

«Эльтон».

Предмет исследования. Влияние БАД «Эльтон» на продуктивность ре-

монтного молодняка и кур-несушек родительского стада кросса Хайсекс коричне-

вый.

Научная новизна. Впервые в Нижнем Поволжье проведены исследования


[…]


мышьяка 0,576 мг/кг; массовая доля никеля 11,31 мг/кг; массовая доля хрома

10,49 мг/кг; массовая доля кобальта 2,44 мг/кг; массовая доля калия 3724,89 мг/кг;

массовая доля магния 27705,01 мг/кг; массовая доля цинка 44,1 мг/кг; массовая

доля натрия 2,1 %; массовая доля кальция 4,0 %; массовая доля фосфора 0,04 % .

2. Положительные результаты лабораторно-клинического и научно-

хозяйственного опытов по изучению ввода в рацион и влияния БАД «Эльтон» на

продуктивные качества подопытной птицы, послужили основанием включения

БАД «Эльтон» в состав рационов для ремонтного молодняка и кур-несушек роди-

тельского стада. Отработаны оптимальные концентрации ввода БАД «Эльтон» в

состав рациона. При определении оптимальной дозировки учитывались все пока-

затели продуктивности и качества продукции подопытного поголовья. Оптималь-

ная норма введения БАД «Эльтон» в рацион ремонтного молодняка и кур – несу-

шек родительского стада кросса Хайсекс коричневый составляет 4,0 % от массы

рациона.

3. Сохранность ремонтного молодняка в лабораторно-клиническом опыте

была на уровне 100 %. Сохранность поголовья кур-несушек опытных групп в

научно-хозяйственном опыте была выше контрольной группы в пределах 1,13-

3,14 % и составила 96,35; 98,36 и 96,45 %. В контрольной группе данный показа-

тель составил 95,22 %

4. Включение БАД «Эльтон» в состав кормосмесей для ремонтного молод-

няка и кур-несушек оказывает положительное влияние на прирост живой массы,
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соответственно на 0,9-2,3 % в опытных группах выше, чем в контрольной группе

и на 1,4-2,1 % в опытных группах выше, чем в контроле. Включение БАД «Эль-

тон» в состав основного рациона для кур-несушек родительского стада кросса

Хайсекс коричневый повышает яичную продуктивность на 1,34-4,66,0 %, количе-

ство инкубационных яиц на 2,78-8,03 %, вывод суточного молодняка

на 1,27-6,25 %, по сравнению с контрольной группой.

5. Введение в рацион для ремонтного молодняка и кур-несушек родитель-

ского стада БАД «Эльтон» (2-6,0 %) повышает переваримость и усвояемость пи-

тательных веществ рационов. У кур-несушек родительского стада коэффициенты

переваримости органических веществ на 1,72-4,23 %; сырого протеина

на 2,58-7,38 %; сырого жира – 3,60-6,89 %; сырой клетчатки на 0,98-1,37 %. По-

вышается и усвояемость азота на 0,50-1,16,0 % использование кальция и фосфора

на 0,38-1,09 % и 0,14-0,67 %, соответственно.

6. Введение БАД «Эльтон» в рацион ремонтного молодняка и кур-несушек

не оказало отрицательного влияния на гематологические и биохимические пока-

затели. Гематологические показатели подопытной птицы находились в пределах

физиологической нормы и соответствовали референтным величинам для кур яич-

ных направлений. Отмечено незначительное, увеличение количества, эритроцитов

в опытных группах на 0,22-0,52 10
12

/л; концентрация гемоглобина у кур-несушек

опытных групп была выше на 0,66-2,30 г/л; концентрация лейкоцитов опытных

групп была ниже на 0,12-2,12 10
9

л. В крови кур-несушек опытных групп за счет

использования в рационе БАД «Эльтон» повысился уровень общего белка

на 2,58-4,12 г/л. Установлено, что в сыворотке крови опытных групп кур-несушек

увеличилась концентрация кальция на 0,19-0,40 ммоль/л. Концентрация фосфора

в сыворотке крови была выше на 0,08-0,19 ммоль/л.

7. Экономия комбикорма на 1 кг прироста ремонтного молодняка была

больше от 0,04 до 0,11 г. Затраты комбикорма на 1 кг. яйцемассы были ниже в

опытных группах на 0,46-2,86,0 %. Затраты комбикорма на 10 шт. яиц также были

ниже в опытных группах на 0,16-1,25 %. Использование комбикорма с включени-
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ем БАД «Эльтон», способствует получению дополнительной прибыли от 406,60

до 1149,54 рублей.
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ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

Для получения экологически чистой, безопасной и полноценной продукции

птицеводства, снижения финансовых затрат, а также повышения продуктивных и

воспроизводительных качеств кур-несушек родительского стада кросса Хайсекс

коричневый рекомендуем включать дополнительно в состав рациона БАД «Эль-

тон» в количестве 4,0 % от массы рациона.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАБОТЫ

Продолжение работы имеет большую практическую перспективу в вопро-

сах изучения продуктивных качеств промышленного стада, полученного от кур-

несушек родительского стада кросса Хайсекс коричневый, которым дополнитель-

но к основному рациону вводили БАД «Эльтон».

Также можно рассмотреть вопрос об увеличении срока использования кур-

несушек родительского стада кросса Хайсекс коричневый. В связи с неизученно-

стью применения данной биологически активной добавки в кормлении сельскохо-

зяйственных животных и птицы, можно рассмотреть вопрос об изучении влияния

БАД «Эльтон» на продуктивные и воспроизводительные показатели других видов

сельскохозяйственных животных и птицы, а также возможность ее применения

для профилактики технологических стрессов, и токсичности кормов.

В связи с богатым химическим составом рапы с озера Эльтон изучить

ее влияние на воспроизводительные и продуктивные качества сельскохозяйствен-

ных животных и птицы. Определить способ ввода рапы в рацион. В связи с боль-

шим содержанием в рапе магния, можно рассмотреть вопрос об ее использовании

в качестве антистрессового препарата.
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