ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Кубанский

государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» на

диссертацию Тюбиной Анастасии Геннадьевны по теме: «ПОВЫШЕНИЕ

ЯИЧНОЙ ПРОДУКТИВНОСТИ КУР-НЕСУШЕК ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ

В КОРМЛЕНИИ БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНОЙ ДОБАВКИ «ЭЛЬТОН»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук в диссертационный совет Д.999.182.03 при

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Самарской государственной сельскохозяйственной

академии» по специальности 06.02.08 – кормопроизводство, кормление

сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Актуальность избранной темы. Промышленное птицеводство вносит

весомый вклад в обеспечение населения всех стран продовольствием.

Продукция птицеводства - это основной поставщик высококачественного

животного белка, а также обеспечение населения диетическими продуктами

питания (яйца и мясо птицы), легкой промышленности - сырьем (пером и

пухом). В мясном балансе на долю этой отрасли приходится 42,6 %.

Птичий помет используется в качестве ценного удобрения.

Птицеводство - специфическая, высокоэффективная и интенсивно

развивающаяся отрасль современного сельского хозяйства. Достижения в

области генетики и селекции позволили существенно увеличить скорость

роста сельскохозяйственной птицы, улучшить конверсию корма.

Учитывая, что доля затрат на корма в структуре себестоимости

птицеводческой продукции составляет около 70 %, оптимизация этой статьи

затрат является актуальной проблемой. Разработка новых кормовых и

биологически активных добавок является одной из приоритетных направлений

в кормопроизводстве. В связи с этим представляется перспективным

применение в кормлении сельскохозяйственных животных птицы

биологически активных добавок на основе кудюритов.

Теоретическая значимость и новизна исследования подтверждается

тем, что автором впервые определено влияние биологически активной

добавки «Эльтон» на продуктивные и физиологические показатели

ремонтного молодняка и кур-несушек родительского стада кросса Хайсекс

коричневый.

Показано положительное влияние препарата на переваримость

питательных веществ корма, эффективность их использования в организме

кур-несушек, яйценоскость и инкубационные качества яиц.

Определены изменения некоторых показателей белкового обмена в

крови на фоне применения добавки «Эльтон»

Определена оптимальная дозировка добавки при кормлении кур яичного

направления продуктивности, показана экономическая обоснованность

данной дозировки.

Практическая ценность результатов исследований заключается в

том, что позволили обосновать и экспериментально доказать влияние

биологически активной добавки «Эльтон» на продуктивность племенной

птицы кросса Хайсекс коричневый. Введение биологически активной

добавки «Эльтон» способствует повышению живой массы и снижению

затрат корма на 1 кг прироста у ремонтного молодняка кур, а также

положительно влияет на яичную продуктивность кур-несушек, качество

инкубационного яйца, на вывод суточного молодняка. Было отмечено

снижение затрат корма на образование 10 шт. яиц и 1 кг яйцемассы. На

фоне использования биологически активной добавки наблюдался

положительный экономический эффект.

Результаты и выводы диссертации (кроме производственного цикла)

рекомендуются также для использования в учебном процессе в высших

учебных заведениях, реализующих основные образовательные программы

по направлению подготовки «Зоотехния» и специальности «Ветеринария».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Выполненная диссертационная работа соответствует паспорту научной

специальности 06.02.08 - кормопроизводство, кормление

сельскохозяйственных

животных и технология кормов. Исследования, выполненные соискателем,

охватывают большой круг вопросов и представляют важное научное и

практическое знание для промышленного птицеводства, так как обосновано

применение в кормлении ремонтного молодняка и кур-несушек

родительского стада кросса Хайсекс коричневый БАД «Эльтон», доказано

её влияние на рост, продуктивность и резистентность птицы.

Обоснованность научных положений, выводов и предложений.

Исследование проведено методически правильно, на достаточном поголовье

птицы.

Использован комплекс общепринятых методов: анализ, обобщение,

проведение экспериментальных исследований путем постановки научно-

хозяйственных опытов, а также лабораторные, зоотехнические,

биохимические и экономические методы. Полученные экспериментальные

данные обрабатывались с использованием программы «Microsoft Excel

2010» с вычислением основных статистических параметров: средней

арифметической, ошибки средней, среднеквадратического отклонения,

критерия достоверности Стьюдента.

Научные положения, выводы и практические предложения логически

вытекают из результатов проведенных исследований и обоснованы. Их

достоверность подтверждена статистически и не вызывает сомнений в

объективности.

Апробация, внедрение и публикация основных положений

результатов исследований. Основные научные результаты, включенные в

диссертацию, опубликованы в 10 научных работах, из них 2 – в ведущих

рецензируемых научных журналах и изданиях в соответствии с перечнем

рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ.

Основные положения диссертации доложены на: Всероссийской научно-

методической конференции с международным участием, посвященная 100-

летию академика Д.К. Беляева (г. Иваново, 2017); Национальной

конференции, посвященной 80-летию доктора сельскохозяйственных наук,

профессора, академика Петровской академии наук и искусств, Почетного

профессора Донского госагроуниверситета, руководителя Школы молодого

атамана им. генерала Я.П. Бакланова, кавалера ордена Дружбы Коханова

Александра Петровича (г. Волгоград, 2017); Международной научно-

практической конференции «Эколого-мелиоративные аспекты

рационального природопользования» (г. Волгоград, 2017); Национальной

конференции «Инновационные технологии и ветеринарная защита при

интенсивном производстве продукции животноводства» (г.Волгоград,

2016); Международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы науки и образования в области естественных и

сельскохозяйственных наук» (г.Петропавловск, 2018); Научно-практической

конференции «Современное состояние животноводства: проблемы и пути

их решения» (г. Саратов, 2018); Международной научно-практической

конференции «Приоритеты и перспективы эколого-экономического

развития: региональный и муниципальный аспекты» (г.Москва, 2018).

Результаты исследований используются в учебном процессе на

животноводческих факультетах ВУЗов Повольжья.

Личный вклад автора не вызывает сомнений и состоит в выборе

научного направления; постановки цели и задач исследований; определении

объектов и методов изучения; проведении экспериментов; получении

цифровых данных и их статистической обработке; интерпретации

результатов исследований; формулировки выводов и практических

рекомендаций, а также их апробации на научных съездах, симпозиумах,

конференциях.

Оценка содержания диссертации. Диссертация представляет собой

рукопись компьютерного набора, написана квалифицированно,

стандартным научным стилем, по общепринятой схеме. Работа включает

следующие разделы: введение, обзор литературы, методология и методы

исследований, результатов собственных исследований и их обсуждения,

заключения и предложения производству, перспективы дальнейшей работы,

списка использованной литературы, приложений. Работа содержит 40

таблиц, 43 рисунка, 2 приложения. Библиографический список литературы

включает 256 источников, из них 89 на иностранных языках.

Диссертант дал подробный анализ состояния изучаемой им проблемы:

отразил актуальность исследований, представил данные литературы и

научно обосновал тему, цель и задачи собственных исследований. Работа

проведена на высоком научно-методическом уровне с использованием

современных методов: лабораторных, зоотехнических, физиологических,

гематологических, биохимических и математических тестов. Результаты

собственных исследований изложены подробно, аргументированы

фактическим материалом, позволяют объективно оценить работу.

Проведен глубокий анализ результатов собственных исследований, с

учетом имеющихся по данной проблеме работ отечественных и зарубежных

авторов. Взгляды автора не противоречат сложившимся в ветеринарной

санитарии, экологии, зоогигиене, ветеринарно-санитарной экспертизе и

смежных науках взглядам. Выводы и практические предложения в полной

мере отражают научные положения, сформулированные на основе

результатов собственных исследований. Список использованной

литературы оформлен в соответствии с требованиями к

библиографическому списку.

Рекомендации по использованию результатов диссертационной

работы. Птицеводческой индустрии предложена новая эффективная

кормовая добавка, способствующая снижению затрат кормов на продукцию,

увеличению резистентности кур-несушек, повышению продуктивности.

В связи с богатым химическим составом рапы с озера Эльтон

рекомендуется изучить ее влияние на воспроизводительные и продуктивные

качества сельскохозяйственных животных и птицы. Определить способ

ввода рапы в рацион. В связи с большим содержанием в рапе магния,

необходимо рассмотреть вопрос об ее использовании в качестве

антистрессового препарата при выращивании животных.

Результаты исследований можно использовать в научных и учебных

целях, при составлении учебных пособий, чтении лекций и проведении

лабораторно-практических занятий в вузах по ветеринарным,

зоотехническим и биологическим специальностям.

Автореферат полностью соответствует материалам, представленным в

диссертационной работе.

Работа производит благоприятное впечатление, имеет вид завершенного

научного труда, выполненного на высоком научно-методическом уровне.

Диссертация написана доступным языком, легко читается.

Несмотря в целом на положительную оценку, необходимо обратить

внимание на некоторые недоработки, имеющих место в данной работе.

Основные из них сводятся к следующему:

1. Использовалась ли ранее на животных кормовая добавка «Эльтон» на

основе иловых отложений или это «пионерское» исследование? В научной

новизне и литературном обзоре это не отражено.

2. Диссертантом в обзоре литературы приводятся работы по

использованию цеолитов, в основном зарубежных авторов. Почему не

приводятся работы отечественных учёных, поскольку этой проблемой

широко занимались в Армении, Мурманской области, на Урале и, кстати, в

Поволжье тоже.

3. На стр. 30 приводятся слова ряда авторов, которые говорят о поиске

«…новых минеральных и кормовых добавок, которые по своей

биологической ценности смогли бы заменить дорогостоящие корма»

….БАДы являются такими кормами?

4. При вводе БАД «Эльтон» в состав комбикормов ОР их них что-то

убиралось или добавки вводились дополнительно? Это важно в том плане,

что общая питательность ОР в разных группах несколько менялась. Это

можно сказать и о минеральных веществах, поскольку их количество в

опытных группах увеличивалось при дополнительном вводе БАД.

5. На стр.70 приводится химический состав БАД «Эльтон» (как и в

таблицах 6 и 7): массовая доля влаги, золы, Ca, P, Na в процентах, другие

показатели в других единицах. Как их можно сравнить?

6. Каким образом происходит досушивание продукта после комкования?

Как можно обезвоживать грязь до 80%, если массовая доля влаги составляет

35,2% (стр. 70 диссертации)?

7. На наш взгляд, желательно бы конкретизировать актуальность и

новизну исследований.

8. Желательно также отразить в диссертационной работе те положения,

за счёт чего увеличивается адсорбирующая способность изучаемого

препарата.

9.В тексте рукописи имеются опечатки и неудачные выражения.

Заключение

Диссертация Тюбиной Анастасии Геннадьевны на тему: «Повышение

яичной продуктивности кур-несушек при использовании в кормлении

биологически активной добавки «Эльтон» представляет собой цельное

завершенное исследование. Все вышесказанное дает основание считать, что

по объему выполненных исследований, глубине их анализа, новизне,

научной и практической ценности выводов и предложений, диссертация

отвечает требованиям пункта 9 Положения ВАК Минобрнауки РФ,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Тюбина

Анастасия Геннадьевна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08 –

кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и

технология кормов.

Отзыв на диссертацию и автореферат обсуждены на заседании кафедры

физиологии и кормления сельскохозяйственных животных федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Кубанский государственный аграрный университет имени

И.Т. Трубилина» (протокол № 3 от 17 сентября 2018 года).

Отзыв составил:

профессор, заместитель заведующего кафедрой физиологии и кормления

сельскохозяйственных животных ФГБОУ ВО «Кубанский государственный

аграрный университет имени И.Т. Трубилина», доктор

сельскохозяйственных наук, профессор ВАК Ратошный Александр

Николаевич.
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